
Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2013132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013031900132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2013 UASG 393019

Número do Contrato: 4/2009. Nº Processo: 50607001636200883.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 407/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 02193661000106. Contratado : NOTEMPER EM-
PREENDIMENTOS LTDA -Objeto: Aumento de Valor a Preços Ini-
ciais (PI) face acréscimo de R$ 1.641.093,77 passando o Total a PI
para R$ 10.500.988,58 e o Valor Global (PI+R) passa a ser de R$
11.650.792,66. Fundamento Legal: Art. 57 inciso II ÷ 1º inciso I c/c
art. 60 da Lei 8666/93 e na Cláusula Quinta do Contrato. Data de
Assinatura: 18/03/2013.

(SICON - 18/03/2013) 393019-39252-2013NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 UASG 393019

Número do Contrato: 5/2009. Nº Processo:
50607000111200821. PREGÃO SISPP Nº 633/2008 Contra-
tante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -Objeto: 1) Prorrogação de Prazo
por mais 365 dias consecutivos elevando o prazo para 1825
dias consecutivos. 2) Aumento de Valor Contratual para R$
227.811,80 face acréscimo no valor de R$ 48.737,70 em
decorrência da presente Prorrogação de Prazo. 3) Vinculacão
de Nota de Empenho. Fundamento Legal: Art. 57 inciso II ÷
2º c/c artigo 60 da Lei 8666/93 Lei Complem. 0101/2000 art.
15/17 e art.60 da lei 4320/64 . Vigência: 24/03/2013 a
23/03/2014. Valor Total: R$227.811,80. Fonte: 100000000 -
2013NE800015. Data de Assinatura: 18/03/2013.

(SICON - 18/03/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1104/2012 UASG 393014

Nº Processo: 50622000607201292. PREGÃO SISPP Nº 597/2012
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04981572000150. Contra-
tado : CCL - CONSTRUTORA CAPITAL LTDA -Objeto: Execução
dos Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária,
na Rodovia BR-425/RO, Trecho: Entr. BR-364 (A) (Abunã) - Front.
Brasil/Bolívia (Início da Travessia do Rio Mamoré), Subtrecho: Entr.
BR-364 (B) - Entr. BR-421 (B) (Av. 15 de Novembro - Guajará-
Mirim), Segmento: Km 18,5 - Km 145,70, Extensão: 127,20 Km.
Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93, às Cláusulas e condições es-
tabelecidas e às Normas vigentes no DNIT. Vigência: 20/03/2013 a
09/03/2015. Valor Total: R$11.849.003,84. Fonte: 300000000 -
2012NE803632. Data de Assinatura: 18/03/2013.

(SICON - 18/03/2013) 393014-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL No- 87/2013-23 - PREGÃO ELETRÔNICO

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50623.000214/2013-50, referente ao Pregão Eletrônico nº
0087/2013-23, na qualidade de autoridade competente, Homologo a
adjudicação do presente procedimento licitatório. Adjudicado para:
Rio Negro S/A Engenharia e Pavimentação, pelo melhor lance de R$
3.099.896.64 (três milhões, noventa e nove mil, oitocentos e noventa
e seis reais e sessenta e quatro centavos).

Palmas, 7 de março de 2013

EDITAL No- 110/2013-23 - PREGÃO ELETRÔNICO

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50623.001075/2012-09, referente ao Pregão Eletrônico nº
0110/2013-23, na qualidade de autoridade competente, Homologo a
adjudicação do presente procedimento licitatório. Adjudicado para:
DIEFRA Engenharia e Consultoria Ltda., pelo melhor lance de R$
6.224.995,28 (seis milhões, duzentos e vinte e quatro mil, novecentos
e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos).

Palmas, 18 de março de 2013
AMAURI SOUSA LIMA

Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2013 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000280201320 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas à execução dos Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) do tipo PATO - Plano Anual de Trabalho
e Orçamento, na Rodovia BR-242/TO, trecho: Div. BA/TO - Div.
TO/MT (São Félix do Araguaia), subtrecho: Entr. TO-050 (p/ Con-
ceição do TO) Acesso a Paranã, segmento: km 105,5 - km 185,5,
extensão: 80,0km. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av. Ns
01 Acso - 02 Conj 02, Lote 43 1º Andar Plano Diretor Sul - PAL-

MAS - TO . Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2013 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 04/04/2013
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Data
base: Julho de 2012 SICRO 2/TO

JOSÉ ROBERTO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2013) 393023-39252-2013NE800015

AV I S O
Edital TP no- 65/2013-23

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional no Estado do Tocantins, co-
munica a licitante Mata Azul Construtora Ltda., participante do edital
em epígrafe para no prazo de oito dias úteis conforme o parágrafo 3º
do artigo 48 da Lei 8.666/93 a apresentar outra Proposta de Preços
livre das causas dos motivos que deram causa à desclassificação.

Palmas, 14 de março de 2013
JOSÉ ROBERTO MOTA

Presidente da Comissão de Licitação
Substituto

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 87/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Tr ansportes -
DNIT, através da Superintendencia egional no Estado do Tocantins,

torna público os interessados na Licitação do Edital em epig afe, o
Resultado Final do Julgamento conforme escrito: Empresa vencedora:
Rio Negro S/A Pavimentação e Saneamento pelo melhor lance de R$
3.099.896,64 (tres milhões, noventa e nove mil, oitocentos e noventa
e seis reais e sessenta e quatro centavos). Cópia da ata poderá ser
obtida por meio do site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/03/2013) 393023-39252-2013NE800015

PREGÃO Nº 110/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, através da Superintendencia Regional no Estado do Tocantins,

torna público aos interessados na Licitação do Edital em epigrafe, o
Resultado Final do Julgamento conforme descrito: Empresa vence-
dora: DIEFRA Engenharia eConsultoria Ltda. pelo melhor lance de
R$ 6.224.995,28 (seis milhões, duzentos e vinte e quatro mil, no-
vecentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos). Cópia da
Ata poderá ser obtida por meio do site www.comprasnet.gov.br.

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente

(SIDEC - 18/03/2013) 393023-39252-2013NE800015

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2013 - UASG 275075

Nº Processo: 51402026792201210 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas para prestação de serviço comum
e continuado de Telefonia Fixa Comutada STFC, nas modalidades:
Local, Longa distância Nacional (DDD) e Internacional (DDI), atra-
vés de linhas diretas analógicas e troncos digitais, em chamadas
originadas ou recebidas em todos os endereços da VALEC Enge-
nharia Construções e Ferrovias S/A. Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 19/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço:
Sep/sul 713/913, Bloco E, 2º Andar, Ed. Cnc Trade Asa Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 19/03/2013 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/04/2013
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Código
da UASG: 275075

CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS
Gerente de Licitações

(SIDEC - 18/03/2013) 275075-27211-2013NE000800

AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA

O Processo nº 51402.022876/2012-67. A VALEC - Enge-
nharia, Construções e ferrovias S/A, por meio da Sra. Presidente da
Comissão Permanente de Licitações, informa que a Licitação re-
ferente à Concorrência Pública nº 001/2013, publicada no Diário
Oficial da União no dia 04/02/2013, na Seção 3, pág. 146, marcada
para o dia 21/03/2013 às 10:00 horas, fica considerada suspensa sine
die.

Brasília, 18 de março de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação nº 28/2012; Proc.: 50840.000087/2012.
Locatária: Empresa de Planejamento e Logística S.A, CNPJ:
15.763.423/0001-30. Locadora: Caixa de Previdência dos Funcioná-
rios do Banco do Brasil - PREVI, CNPJ: 33.754.482/0001-24. Ob-
jeto: O contrato tem por objeto regular as condições de locação do 8º
(oitavo) andar e dos conjuntos 01, 04 e 05 do 7º (sétimo) andar da
Torre C do Complexo Parque Cidade Corporate, localizado no Setor
Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, na cidade de Brasília com direito
ao uso de 87 (oitenta e sete) vagas de garagem. Fundamento legal:
Lei 8.666/93. Valor Mensal do Contrato: R$ 339.000,00 (trezentos e
trinta e nove mil reais). Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2017. Data de
assinatura: 25/10/2012. Signatários: Bernardo Figueiredo e Heder-
verton Andrande Santos, pela Locatária e Sr. Ivan Luiz Modesto
Schara, pela Locadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 395001

Número do Contrato: 23/2012. Nº Processo: 508400000682012. PRE-
GÃO SRP Nº 3/2012 Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMEN-
TO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 06316055000191.
Contratado : REFERENCIA COMERCIO E SOLUCOES -PARA
AMBIENTES CORPORATI. Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor original do Contrato nº 23/2012, que cor-
responde a 600 m² de carpete, nas mesmas especificações contidas no
instrumento original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 65, ÷ 1º.
Valor Total: R$83.394,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800080. Data
de Assinatura: 27/02/2013.

(SICON - 18/03/2013) 395001-39253-2013NE800005

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 315/2012

Termo de Credenciamento nº 315/2012, celebrado entre o Ministério
Público da União e a FISIO KIDS - SERVIÇOS TERAPÊUTICOS
LTDA. Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, ser-
vidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2012NE00040, de 25.01.2012. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT:
2012NE0000172, de 23.04.2012. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 02.01.2012. As-
sinatura: Vilson Vicente Possamai Júnior, Diretor Executivo do Pro-
grama de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste, pelo Creden-
ciante, Cintia Campos Costa, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 405/2012

Termo de Credenciamento nº 405/2012, celebrado entre o Ministério
Público da União e CLÍNICA DE ORTODONTIA ADRIANO AS-
MUZ BOZA. Objeto: prestação de serviços de Odontológicos. Pro-
cesso:1.04.003.001092/2012-62. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2012NE000008, de 20/01/2012. Vigência: 28/02/2012 a 27/02/2018.
Assinatura: pelo Credenciante, Vilson Vicente Possamai Júnior, e pelo
Credenciado, Adriano Asmuz Boza.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 409/2012

Termo de Credenciamento nº 409/2012, celebrado entre o Ministério
Público da União e MICHELE DA SILVA RAMOS. Objeto: pres-
tação de serviços de PSICOLOGIA. Processo:1.04.003.000780/2012-
13. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2012NE000007, de
20/01/2012. Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2018. Assinatura: pelo
Credenciante, VILSON VICENTE PASSAMAI JÚNIOR e pelo Cre-
denciado, MICHELE DA SILVA RAMOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 320/2012
Credenciários: União Federal, por intermédio do MINISTERIO PU-
BLICO DA UNIÃO e DIFFUSION SAITO E SOARES EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA. Objeto: Altera o Preâmbulo do Termo de
Credenciamento 320/2012. Data: 12/03/2013. Assinam: VILSON VI-
CENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo CREDENCIANTE e CRISTIA-
NO SAITO DE SOUZA e ADRIANO ANDRÉ SOARES, pelo CRE-
DENCIADO.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-19T06:03:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




